
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.09.2024 № 3497-ПА
г. Сысерть

О внесении изменений в план мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития Сысертского городского округа на 

период до 2035 года, утвержденный постановлением Администрации 
Сысертского городского округа от 28.04.2022 № 1092-ПА 

Руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», протоколом совещания
у Губернатора Свердловской области Е.В. Куйвашева по вопросам кадрового 
обеспечения предприятий оборонно-промышленного комплекса Свердловской 
области 2 мая 2024 года (рег. № 9-ЕК от 18.06.2024), письмом Министерства 
экономики и территориального развития Свердловской области от 09.09.2024 
№ 09-01-81/5321, письмом Администрации Южного управленческого округа 
Свердловской области от 22.08.2024 № 36-01-59/1260,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в план мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития Сысертского городского округа на период
до 2035 года, утвержденный постановлением Администрации Сысертского 
городского округа от 28.04.2022 № 1092-ПА, следующие изменения:

1) дополнить строку 2.1.1 графы 3 после слов «увеличение численности 
занятых в экономике» словом «(приложение)»;

2) дополнить приложением «Прогноз кадровой потребности и источниках 
закрытия такой потребности» (прилагается).

Глава Сысертского  
городского округа

 
     Д.А. Нисковских



2

Приложение к постановлению 
Администрации Сысертского 
городского округа 
от 23.09.2024 № 3497-ПА

Приложение 
к плану мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического 
развития Сысертского городского округа 
на период до 2035 года

Прогноз кадровой потребности и источниках закрытия такой потребности

Кадровая потребность (годовая), человек Количество 
организаций 

Свердловской 
области, 

осуществляющих 
подготовку 

по специальности, 
единиц

Перечень учебных заведений 
Свердловской области, осуществляющих 

подготовку по специальности

Номер 
строки

Наименование 
профессии, 

специальности1,
ОКВЭД2

Квалификация, 
код профессии,
специальности,
группа занятий3

Требуемый 
уровень 

образования 
(высшее, 
среднее 

профессион
альное 
и иные 

критерии) 2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027–
2031
 годы

Целевой 
ориентир 
2035 года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Существующие специальности

1.1. Директор,
35.30.3

1120.9 высшее 1 1 1 1 1 2 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»

1.2. Главный 
инженер,

71.12

2141.9 высшее 0 2 1 1 1 3 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный  университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный аграрный университет»

1.3. Главный 
бухгалтер,

35.30.3

1211.1 высшее 1 1 1 1 1 4 - федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный экономический 
университет»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный университет путей 
сообщения»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный  университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

1.4. Экономист, 2631.5 высшее 1 1 1 1 1 4 - федеральное государственное 

https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/uggu/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/uggu/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/uggu/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/uggu/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/urfu-im-b-n-elcina/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/urfu-im-b-n-elcina/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/urfu-im-b-n-elcina/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/urfu-im-b-n-elcina/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/urfu-im-b-n-elcina/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/uggu/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/uggu/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/uggu/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/uggu/


4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
35.30.3 бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Уральский 
государственный экономический 
университет»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный университет путей 
сообщения»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный  университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

1.5. Экономист,
 74.14

27728 высшее 0 0 0 0 1 4 - федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный экономический 
университет»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный университет путей 
сообщения»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный  университет имени первого 



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Президента России Б.Н. Ельцина»

1.6. Инженер-
теплотехник,

35.30.3

2151.1 среднее 
специальн

ое

1 1 1 1 1 2 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»

1.7. Старший 
бухгалтер,

35.30.3

2411.6 среднее 
специальн

ое

1 1 1 1 1 4 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский монтажный 
колледж»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский промышленно-
технологический техникум им. В.М. 
Курочкина»;
-  государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум» 

1.8. Бухгалтер по 
начислению 
заработной 

платы,
35.30.3

2411.6 среднее 
специальн

ое

1 1 1 1 1 4 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 

https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/uggu/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/uggu/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/uggu/
https://ekaterinburg.postupi.online/vuz/uggu/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-promyshlenno-tehnologicheskij-tehnikum-im-v-m-kurochkina/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-promyshlenno-tehnologicheskij-tehnikum-im-v-m-kurochkina/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-promyshlenno-tehnologicheskij-tehnikum-im-v-m-kurochkina/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-promyshlenno-tehnologicheskij-tehnikum-im-v-m-kurochkina/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-promyshlenno-tehnologicheskij-tehnikum-im-v-m-kurochkina/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-promyshlenno-tehnologicheskij-tehnikum-im-v-m-kurochkina/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/


6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
«Екатеринбургский монтажный 
колледж»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский промышленно-
технологический техникум им. В.М. 
Курочкина»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»

1.9. Электрик,
35.30.3

3113,9 среднее 
специальн

ое

4 4 4 4 4 4 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский монтажный 
колледж»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский промышленно-
технологический техникум им. В.М. 
Курочкина»;   
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»

1.10. Оператор 
газовой 

котельной,
35.30.3

8182.9 среднее 18 21 20 20 20 6 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 

https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/


7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский промышленно-
технологический техникум им. В.М. 
Курочкина»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский политехнический колледж - 
Межрегиональный центр компетенций»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский техникум 
химического машиностроения»

1.11. Слесарь 
КИПиА,
35.30.3

8211.8 среднее 
специальн

ое

1 1 1 3 1 4 - федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный лесотехнический 
университет»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный аграрный университет»;



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»

1.12. Юрист,
35.30.3

2611.8 среднее 
специальн

ое

1 1 1 1 1 3 - Уральский институт управления – 
филиал федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный экономический 
университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный юридический 
университет имени В.Ф. Яковлева»

1.13. Юрист,
74.11

2611.8 высшее 0 1 1 1 1 3 - Уральский институт управления – 
филиал федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный экономический 
университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный юридический 
университет имени В.Ф. Яковлева»



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.14. Водитель,

35.30.3
8322.6 среднее 

профессио
нальное

7 9 4 4 12 2 - автошкола города Сысерть;
- автошкола города Арамиль

1.15. Водитель,
49.4

8322.6 среднее 
профессио

нальное

2 3 3 3 3 2 - автошкола города Сысерть;
- автошкола города Арамиль

1.16. Сварщик,
35.30.3

7212.0 иное 12 12 5 6 10 7 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский промышленно-
технологический техникум им. В.М. 
Курочкина»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»;
– государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский политехнический колледж - 
Межрегиональный центр компетенций»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
«Екатеринбургский техникум 
химического машиностроения»

1.17. Слесарь АВР,
35.30.3

7126.6 иное 5 4 4 4 4 2 - общество с ограниченной 
ответственностью «Коммерческий 
институт образования независимых 
специалистов – Урал»;
- общество с ограниченной 
ответственностью Многопрофильный 
центр «Феникс»

1.18. Дворник,
35.30.3

9613.3 иное 2 2 2 2 2

1.19. Уборщица,
35.30.3

9112.0 иное 3 3 3 3 3

1.20. Сторож,
35.30.3

5414.5 иное 2 2 2 2 2

1.21. Тракторист,
35.30.3

8341.8 иное 1 1 1 1 1 2 - автошкола города Сысерть;
- автошкола города Арамиль

1.22. Курьер,
35.30.3

9621.9 иное 1 1 1 1 1

1.23. Кладовщик,
35.30.3

4321.9 среднее 2 2 1 1 1 5 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский энергетический 
техникум»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
государственный экономический 
университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»

1.24. Механик,
35.30.3

3115.6 среднее 
специальн

ое

2 1 1 1 2 5 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский энергетический 
техникум»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- автономная некоммерческая 
профессиональная образовательная 
организация «Уральский промышленно-
экономический техникум»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»

1.25. Медицинский 
работник,

35.30.3

3221.6 среднее 
специальн

ое

1 1 1 1 1 5 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
«Екатеринбургский энергетический 
техникум»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- автономная некоммерческая 
профессиональная образовательная 
организация «Уральский промышленно-
экономический техникум»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»

1.26. Специалист по 
закупкам,

4132.1 среднее 1 1 1 1 1 5 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский энергетический 
техникум»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- автономная некоммерческая 
профессиональная образовательная 
организация «Уральский промышленно-
экономический техникум»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»

1.27. Сметчик,
35.30.3

3112.5 среднее 
специальн

ое

1 1 1 1 1 5 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский энергетический 
техникум»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- автономная некоммерческая 
профессиональная образовательная 
организация «Уральский промышленно-
экономический техникум»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»

1.28. Инспектор по 
кадрам,
35.30.3

4416.6 среднее 
специальн

ое

1 1 1 1 1 5 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский энергетический 
техникум»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- автономная некоммерческая 
профессиональная образовательная 
организация «Уральский промышленно-
экономический техникум»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»

1.29. Слесарь АВР 
(водопровод),

36.0

7126.6 среднее 
профессио

нальное

3 3 3 3 3 2 - общество с ограниченной 
ответственностью «Коммерческий 
институт образования независимых 
специалистов – Урал»;
- общество с ограниченной 
ответственностью Многопрофильный 
центр «Феникс»

1.30. Слесарь АВР 
(канализация),

37.0

7126.6 среднее 
профессио

нальное

2 2 2 2 2 2 - общество с ограниченной 
ответственностью «Коммерческий 
институт образования независимых 
специалистов – Урал»;
- общество с ограниченной 
ответственностью Многопрофильный 
центр «Феникс»;

1.31. Слесарь по 
ремонту и 

обслуживанию 
тепловых 

сетей,                            
35.30.5

7126.6 среднее 
профессио

нальное

8 8 8 8 8 2 - общество с ограниченной 
ответственностью «Коммерческий 
институт образования независимых 
специалистов – Урал»;
- общество с ограниченной 
ответственностью Многопрофильный 
центр «Феникс»

1.32. Электромонтер 
по ремонту и 

обслуживанию 
электрооборудов

ания,

7412.4 среднее 
профессио

нальное

2 2 2 2 2 7 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
43.2 - государственное автономное 

профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский энергетический 
техникум»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- автономная некоммерческая 
профессиональная образовательная 
организация «Уральский промышленно-
экономический техникум»;
- факультет государственного хозяйства 
федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Уральский государственный горный 
университет»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования Уральский 
технологический колледж- филиал 
«Национальный исследовательский 
ядерный университет «МИФИ»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский политехнический колледж - 
Межрегиональный центр компетенций»

1.33. Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию 

и ремонту 
объектов ЖКХ,                                         

24.09

9622 иное 2 0 0 0 0



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.34. Машинист 

(кочегар) 
котельной,

24.09

8182 иное 3 3 3 3 3

1.35. Слесарь по 
эксплуатации и 

ремонту 
газового 

оборудования,
29.32

7126.6 среднее 
профессио

нальное

4 4 4 4 4 2 - общество с ограниченной 
ответственностью «Коммерческий 
институт образования независимых 
специалистов – Урал»;
- общество с ограниченной 
ответственностью Многопрофильный 
центр «Феникс»

1.36. Тракторист
29.32.9

8341.8 среднее 
профессио

нальное

0 1 1 1 1 2 - автошкола города Сысерть;
- автошкола города Арамиль

1.37. Слесарь 
аварийно-

восстановитель
ных работ,

16.142

7126.6 среднее 
профессио

нальное

0 2 2 2 2 4 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский монтажный 
колледж»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский промышленно-
технологический техникум им. В.М. 
Курочкина»;
-  государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум» 

1.38. Слесарь-
электрик,

33.14

7412 среднее 
профессио

нальное

0 1 1 1 1 4 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 

https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/


17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский монтажный 
колледж»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский промышленно-
технологический техникум им. В.М. 
Курочкина»;
-  государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум» 

1.39. Слесарь-
ремонтник,

45.20

7231 среднее 
профессио

нальное

0 2 2 2 2 4 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский монтажный 
колледж»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский промышленно-
технологический техникум им. В.М. 
Курочкина»;
-  государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум» 

1.40. Электрогазосвар
щик,

7212.0 среднее 
профессио

0 2 2 2 2 4 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 

https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/


18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
 68.20.1 нальное учреждение Свердловской области 

«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский монтажный 
колледж»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский промышленно-
технологический техникум им. В.М. 
Курочкина»;
-  государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум» 

1.41. Оператор 
очистных 

сооружений,
37

3132 среднее 
профессио

нальное

0 3 3 3 3 3 - общество с ограниченной 
ответственностью 
«СтройБизнесКонсалт»;
- автономная некоммерческая 
профессиональная образовательная 
организация «Центр образования 
«Профессионал»

1.42. Подсобный 
рабочий,

97

9622.2 иное 0 2 2 2 2

1.43. Главный 
инженер по 

эксплуатации, 
36.00.1, 36.00.2

2141 высшее 1 2 1 1 1 3 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»;
- федеральное государственное 

https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/


19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный аграрный университет»

1.44. Главный 
энергетик, 

36.00.1, 36.00.2

2141 высшее 1 1 1 1 1 4 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»; 
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный университет путей 
сообщения»

1.45. Инженер по 
охране труда, 

36.00.1, 36.00.2

2143 высшее 1 2 1 1 1 7 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный университет путей 
сообщения»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
высшего образования «Уральский 
государственный педагогический 
университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный лесотехнический 
университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный аграрный университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
институт Государственной 
противопожарной службы Министерства 
Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий»

1.46. Старший 
сантехник, 

36.00.1, 36.00.2

7126.6 среднее 1 1 1 1 1 4 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский монтажный 
колледж»;
- Уральский колледж строительства, 
архитектуры и предпринимательства;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»

1.47. Слесарь- 7126.6 среднее 1 1 3 3 6 4 - государственное автономное 



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
сантехник, 

36.00.1, 36.00.2
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский монтажный 
колледж»; 
- Уральский колледж строительства, 
архитектуры и предпринимательства;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»

1.48. Слесарь–
электрик, 

36.00.1, 36.00.2

7412 среднее 4 4 6 6 8 7 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский энергетический 
техникум»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- автономная некоммерческая 
профессиональная образовательная 
организация «Уральский промышленно-
экономический техникум»;
- факультет государственного хозяйства 
федерального государственного 
бюджетного образовательного 



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
учреждения высшего образования 
«Уральский государственный горный 
университет»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования Уральский 
технологический колледж- филиал 
«Национальный исследовательский 
ядерный университет «МИФИ»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский политехнический колледж - 
Межрегиональный центр компетенций»

1.49. Трубопроводчи
к линейный 4 

разряда,
36.00.1,.36.00.2

7126.6 иное 1 0 0 0 0 2 - общество с ограниченной 
ответственностью «Коммерческий 
институт образования независимых 
специалистов – Урал»;
- общество с ограниченной 
ответственностью Многопрофильный 
центр «Феникс»

1.50. Уборщик 
служебных 

помещений 1 
разряда,

36.00.1,.36.00.2

9129.9 иное 2 0 1 0 0 2 - общество с ограниченной 
ответственностью «Коммерческий 
институт образования независимых 
специалистов – Урал»;
- общество с ограниченной 
ответственностью Многопрофильный 
центр «Феникс»

1.51. Слесарь по 
ремонту 

технологическ
их установок 4 

разряда,
36.00.1,.36.00.2

7233.7 иное 1 0 0 0 0 2 - общество с ограниченной 
ответственностью «Коммерческий 
институт образования независимых 
специалистов – Урал»;
- общество с ограниченной 
ответственностью Многопрофильный 
центр «Феникс»

1.52. Оператор 
газораспредели

тельной 

8189.4 иное 1 0 0 0 0 2 - общество с ограниченной 
ответственностью «Коммерческий 
институт образования независимых 



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
станции 4 
разряда,

49.50

специалистов – Урал»;
- общество с ограниченной 
ответственностью Многопрофильный 
центр «Феникс»

1.53. Слесарь-
ремонтник 
5 разряда,

49.50

7233.7 иное 1 0 0 2 0 3 - общество с ограниченной 
ответственностью «Коммерческий 
институт образования независимых 
специалистов – Урал»;
- общество с ограниченной 
ответственностью Многопрофильный 
центр «Феникс»

1.54. Электромонтер 
по ремонту и 

обслуживанию 
электрооборудо

вания
4 разряда,

49.50

7412.4 иное 1 0 0 0 0 7 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский энергетический 
техникум»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- автономная некоммерческая 
профессиональная образовательная 
организация «Уральский промышленно-
экономический техникум»;
- факультет государственного хозяйства 
федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Уральский государственный горный 
университет»;
- федеральное государственное 



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
автономное образовательное учреждение 
высшего образования Уральский 
технологический колледж- филиал 
«Национальный исследовательский 
ядерный университет «МИФИ»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский политехнический колледж - 
Межрегиональный центр компетенций»

1.55. Плотник 6 
разряда,

49.50

7115.5 иное 1 0 0 0 0 2 - общество с ограниченной 
ответственностью «Коммерческий 
институт образования независимых 
специалистов – Урал»;
- общество с ограниченной 
ответственностью Многопрофильный 
центр «Феникс»

1.56. Маляр 4 
разряда,

49.50

7131.0 иное 1 0 0 1 0 2 - общество с ограниченной 
ответственностью «Коммерческий 
институт образования независимых 
специалистов – Урал»;
- общество с ограниченной 
ответственностью Многопрофильный 
центр «Феникс»

1.57. Машинист 
газотурбинных 

установок 4 
разряда,

49.50

8182.9 иное 1 0 0 0 0 6 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский промышленно-
технологический техникум им. В.М. 
Курочкина»;



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский политехнический колледж - 
Межрегиональный центр компетенций»;
 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский техникум 
химического машиностроения»

1.58. Машинист 
компрессорных 

установок 4 
разряда,

49.50

8189.4 иное 1 0 0 0 0 6 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский промышленно-
технологический техникум им. В.М. 
Курочкина»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
учреждение Свердловской области 
«Уральский политехнический колледж - 
Межрегиональный центр компетенций»;
 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский техникум 
химического машиностроения»

1.59. Стропальщик,
49.50

9333 иное 1 0 0 1 0 11 - федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный университет путей 
сообщения»;
- общество с ограниченной 
ответственностью Учебный центр 
«Специалист»;
- автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального образования «Центр 
профессионального развития ПРОФИ»;
- автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального образования 
«Институт опережающего образования 
Свердловской области»;
- общество с ограниченной 
ответственностью «Академия 
профессиональной подготовки кадров»;
- общество с ограниченной 
ответственностью Учебный Центр 
«АСК»;
- частное учреждение дополнительного 
профессионального образования 
«Академия ДПО»;
- автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального образования 
«Академия»;



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
- негосударственное частное 
образовательное учреждение 
дополнительного профессионального 
образования «Екатеринбургский учебно-
курсовой комбинат»;
- акционерное общество «Опытное 
конструкторское бюро «Новатор»;
- общество с ограниченной 
ответственностью «Екатеринбургский 
центр дополнительного 
профессионального образования»

1.60. Технолог, 
36.00

3133 высшее 0 1 0 0 0 4 - федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный лесотехнический 
университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный аграрный университет»; 
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный  университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

1.61. Лаборант,
36.00

2145 среднее 
профессио

нальное

0 2 0 0 0 5 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский колледж 
транспортного строительства»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
имени И. И. Ползунова»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»; 
- колледж федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский 
государственный горный университет»; 
-  государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский автомобильно-
дорожный колледж»

1.62. Машинист 
насосных 
установок,

36.00

3132 среднее 
профессио

нальное

0 2 0 1 0 5 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский колледж 
транспортного строительства»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»; 
- колледж федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский 
государственный горный университет»; 
-  государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский автомобильно-



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
дорожный колледж»

1.63. Оператор 
хлораторной 
установки,

36.00

8189 среднее 
профессио

нальное

0 2 0 0 0 5 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский колледж 
транспортного строительства»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»; 
- колледж федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский 
государственный горный университет»; 
-  государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский автомобильно-
дорожный колледж»

1.64. Слесарь-
ремонтник,

36.00

7233 начальное 
профессио

нальное

0 2 0 1 0 7 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский колледж 
транспортного строительства»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
«Екатеринбургский политехникум»; 
- колледж федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский 
государственный горный университет»; 
-  государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский автомобильно-
дорожный колледж»;
- центры профессиональной подготовки 
кадров;
 - негосударственное частное 
профессиональное образовательное 
учреждение «Учебный центр 
Профессия»

1.65. Дефектоскопист 
рентгено-, 

гаммаграфирова
ния,
49.50

7233 среднее 
профессио

нальное

0 1 0 0 3 2 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Верхнесалдинский 
авиаметаллургический колледж имени 
А.А. Евстигнеева»
- курсы обучения рабочей профессии

1.66. Заведующий 
складом,

49.50

4321 высшее 0 0 0 0 1 4 - федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный лесотехнический 
университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный аграрный университет»; 
- федеральное государственное 



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный  университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

1.67. Изолировщик-
пленочник,

49.50

7124 среднее 
профессио

нальное

2 2 0 0 2 5 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский колледж 
транспортного строительства»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»; 
- колледж федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский 
государственный горный университет»; 
-  государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский автомобильно-
дорожный колледж»

1.68. Инженер,
49.50

2141 высшее 1 1 1 0 0 4 - федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный лесотехнический 
университет»; 
- федеральное государственное 



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный аграрный университет»; 
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный  университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

1.69. Инженер по 
безопасности 

дорожного 
движения,

49.50

2144 высшее 0 0 0 0 0 4 - федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный лесотехнический 
университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный аграрный университет»; 
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный  университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

1.70. Инженер по 
гражданской 

обороне и 
чрезвычайным 

ситуациям,
49.50

2141 высшее 0 0 0 0 1 4 - федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный лесотехнический 
университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
государственный аграрный университет»; 
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный  университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

1.71. Каменщик,
49.50

7112 среднее 
профессио

нальное

0 1 0 0 0 5 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский колледж 
транспортного строительства»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»; 
- колледж федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский 
государственный горный университет»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский автомобильно-
дорожный колледж»

1.72. Контролер 
технического 

состояния 
автомототранс

портных 
средств,

49.50

7231 среднее 
профессио

нальное

1 1 0 0 0 5 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский колледж 
транспортного строительства»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»; 
- колледж федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский 
государственный горный университет»; 
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский автомобильно-
дорожный колледж»

1.73. Мастер,
49.50

3123 высшее 3 3 0 1 0 7 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный университет путей 
сообщения»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный педагогический 
университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
государственный лесотехнический 
университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный аграрный университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
институт Государственной 
противопожарной службы Министерства 
Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий»

1.74. Машинист 
бульдозера,

49.50

8342.1 среднее 
профессио

нальное

0 0 1 0 0 3 - автошкола города Сысерть;
- автошкола города Арамиль;
- учебные центры

1.75. Машинист 
буровой 

установки,
49.50

8113 среднее 
профессио

нальное

1 1 0 0 0 - курсы обучения рабочим профессиям

1.76. Машинист 
трубоукладчик

а,
49.50

8343.5 среднее 
профессио

нальное

1 1 2 0 3 - курсы обучения рабочим профессиям

1.77. Машинист 
экскаватора,

49.50

8342.1 среднее 
профессио

нальное

1 2 0 1 2 - курсы обучения рабочим профессиям

1.78. Монтажник 
наружных 

трубопроводов,
49.50

7214 среднее 
профессио

нальное

1 1 0 0 0 - курсы обучения рабочим профессиям

1.79. Начальник 
цеха,
49.50

1322 высшее 0 0 0 0 1 4 - федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»; 
- федеральное государственное 



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный лесотехнический 
университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный аграрный университет»; 
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный  университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»

1.80. Слесарь по 
ремонту 

автомобилей,
49.50

7231 среднее 
профессио

нальное

1 1 0 0 0 7 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский энергетический 
техникум»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- автономная некоммерческая 
профессиональная образовательная 
организация «Уральский промышленно-
экономический техникум»;
- факультет государственного хозяйства 
федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Уральский государственный горный 



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
университет»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования Уральский 
технологический колледж- филиал 
«Национальный исследовательский 
ядерный университет «МИФИ»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский политехнический колледж - 
Межрегиональный центр компетенций»

1.81. Слесарь по 
топливной 
аппаратуре,

49.50

7233 среднее 
профессио

нальное

1 1 0 0 0 7 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский энергетический 
техникум»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- автономная некоммерческая 
профессиональная образовательная 
организация «Уральский промышленно-
экономический техникум»;
- факультет государственного хозяйства 
федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Уральский государственный горный 
университет»;



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования Уральский 
технологический колледж- филиал 
«Национальный исследовательский 
ядерный университет «МИФИ»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский политехнический колледж - 
Межрегиональный центр компетенций»

1.82. Электромонтер 
по ремонту и 

обслуживанию 
электрооборудова

ния,
49.50

7233 среднее 
профессио

нальное

1 1 0 0 0 7 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский энергетический 
техникум»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- автономная некоммерческая 
профессиональная образовательная 
организация «Уральский промышленно-
экономический техникум»;
- факультет государственного хозяйства 
федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Уральский государственный горный 
университет»;
- федеральное государственное 



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
автономное образовательное учреждение 
высшего образования Уральский 
технологический колледж- филиал 
«Национальный исследовательский 
ядерный университет «МИФИ»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский политехнический колледж - 
Межрегиональный центр компетенций»

1.83. Электросварщи
к ручной 
сварки,
49.50

7212 среднее 
профессио

нальное

3 4 2 0 5 4 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский монтажный 
колледж»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский промышленно-
технологический техникум им. В.М. 
Курочкина»;
-  государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»

1.84. Машинист 
автовышки и 

автогидроподъ
емника,

49.50

8343.5 среднее 
профессио

нальное

1 1 0 0 0 4 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский государственный колледж 
имени И. И. Ползунова»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 

https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/uralskij-gosudarstvennyj-kolledzh-im-i-i-polzunova/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/


40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
«Екатеринбургский монтажный 
колледж»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский промышленно-
технологический техникум им. В.М. 
Курочкина»;
-  государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум» 

1.85. Металлург 2146 высшее 0 2 2 1 2 2 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»;

1.86. Инженер-
механик 

1323.3 высшее 0 3 3 3 3 7 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный университет путей 
сообщения»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 

https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-montazhnyj-kolledzh/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/
https://ekaterinburg.postupi.online/ssuz/ekaterinburgskij-tehnikum-avtomatika/


41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
государственный педагогический 
университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный лесотехнический 
университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный аграрный университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
институт Государственной 
противопожарной службы Министерства 
Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий»

1.87. Служащий 
библиотек

4411 высшее 0 2 2 0 2 3 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- Уральский Университет-Уральский 
институт экономики, управления и права

1.88. Библиотекарь 2622.6 высшее 0 6 0 0 6 3 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- Уральский Университет-Уральский 
институт экономики, управления и права

1.89. Музыкальный 
работник

2652 среднее 0 1 0 0 1 1 - государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Свердловский колледж искусств и 
культуры»

1.90. Преподаватели 
музыки в 

музыкальных 
школах

23426 высшее 7 10 14 5 9 2 - федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральская 
государственная консерватория имени 
М.П. Мусоргского»
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный педагогический 
университет»

1.91. Педагог 
психолог

2635 высшее 1 2 0 0 1 1 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный педагогический 
университет»

1.92. Педагог 
дефектолог

2266.4 высшее 0 1 0 0 1 2 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный педагогический 
университет»

1.93. Программист 25118 высшее 2 0 0 0 2 3 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
высшего образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- Уральский Университет-Уральский 
институт экономики, управления и права

1.94. Инженер 21453 высшее 0 4 0 0 4 3 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- Уральский Университет-Уральский 
институт экономики, управления и права

1.95. Инженеры в 
промышленнос
ти и на произво

дстве

2141.9 высшее 0 0 9 2 4 3 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- Уральский Университет-Уральский 
институт экономики, управления и права

1.96. Инженеры-
химики

2145.3 высшее 0 0 2 0 2 2 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный профессионально-



44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
педагогический университет»

1.97. Программист 
приложений

2514.9 высшее 0 0 2 0 2 3 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- Уральский Университет-Уральский 
институт экономики, управления и права

1.98. Монтажники и 
ремонтники 

линий 
электропередач

7413.8 высшее 0 2 0 0 2 3 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный университет путей 
сообщения»

1.99 Главный 
инженер-

конструктор

1322.4 высшее 0 4 0 0 4 6 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 



45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
высшего образования «Уральский 
государственный университет путей 
сообщения»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный лесотехнический 
университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный аграрный университет»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
институт Государственной 
противопожарной службы Министерства 
Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий»

Источники закрытия
в том числе за счет:
перераспределения внутри 
организации

- 1 1 1 - 3

подготовки, переподготовки 
и повышения квалификации 
в профессиональных 
образовательных организациях

среднее 17 14 14 14 14

привлечения неработающего 
трудоспособного населения 
субъекта Российской Федерации

иное 92 37 26 23 31

трудовых ресурсов, 
привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации

- 0 0 1 0 1

иностранных трудовых мигрантов - 0 0 1 0 1
профессиональных 
образовательных организаций 

среднее 
специальн

14 16 16 15 24



46

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
(среднего профессионального 
образования)

ое

образовательных организаций 
высшего образования

высшее 3 10 5 4 7

2. Перспективные специальности
2.1. Юрист,

35.30.3
2611.8 среднее 

профессио
нальное

1 1 1 1 1 3 - Уральский институт управления – 
филиал федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный экономический 
университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный юридический 
университет имени В.Ф. Яковлева»

2.2. Оператор 
газовой 

котельной,
35.30.3

8182.9 среднее 0 3 3 12 12 6 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский политехникум»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский промышленно-
технологический техникум им. В.М. 
Курочкина»;
- университетский колледж федерального 
государственного автономного 



47

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»;
- государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский политехнический колледж - 
Межрегиональный центр компетенций»;
 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский техникум 
химического машиностроения»

2.3. Начальник РТС,
36.00.1, 36.00.2

2141 высшее 1 0 0 1 0 3 – федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
– федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный лесотехнический 
университет»;
– федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный университет путей 
сообщения»

2.4. Заместитель 
главного 

инженера, 
36.00.1, 36.00.2

2141 высшее 0 0 1 1 1 3 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»;



48

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный аграрный университет»

2.5. Энергетик, 
36.00.1, 36.00.2

2141 высшее 0 0 1 1 1 4 - федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина»;
- федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный профессионально-
педагогический университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный горный университет»; 
- федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Уральский 
государственный университет путей 
сообщения»

2.6. Наладчик 
технологическ

ого 
оборудования 
(электронная 

техника)

7421 высшее/ср
еднее

0 0 1 1 1 1 - государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Уральский радиотехнический колледж 
им. А.С. Попова»

Источники закрытия
в том числе за счет:
перераспределения внутри 
организации

- 0 0 0 0 0

подготовки, переподготовки 
и повышения квалификации 
в профессиональных 
образовательных организациях

среднее 16 19 19 28 28

привлечения неработающего - 17 16 19 17 18



49

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
трудоспособного населения 
субъекта Российской Федерации
трудовых ресурсов, 
привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации

- 0 0 1 0 1

иностранных трудовых мигрантов - 0 0 1 0 1
профессиональных 
образовательных организаций 
(среднего профессионального 
образования)

среднее 
профессио

нальное

2 1 2 2 2

образовательных организаций 
высшего образования

- 0 0 0 0 0

______________________
1 В соответствии с приказами:
1) Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.02.2022 № 89 «Об утверждении перечня специальностей и направлений подготовки высшего 

образования по программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, программам ординатуры и программам ассистентуры-стажировки»;
2) Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.09.2013 № 1061 «Об утверждении перечней специальностей и направлений подготовки 

высшего образования»;
3) Министерства просвещения Российской Федерации от 17.05.2022 № 336 «Об утверждении перечней профессий и специальностей среднего 

профессионального образования и установлении соответствия отдельных профессий и специальностей среднего профессионального образования, указанных в этих 
перечнях, профессиям и специальностям среднего профессионального образования, перечни которых утверждены приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 29.10.2013 № 1199 «Об утверждении перечней профессий и специальностей среднего профессионального образования».

2 В соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, утвержденным приказом Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст.
3 В соответствии с Общероссийским классификатором занятий, принятым и введенным в действие (принят и введен в действие Приказом Росстандарта

от 12.12.2014 № 2020-ст.


